
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 22 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 206 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 447/2016 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada em 
Economia, Inês de França Ferreira Marques de Sousa, Técnica Superior, integrada no 
sistema de gestão centralizado da Secretaria Regional das Finanças e da Administração 
Pública, para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão Administrativa e Financeira, do 
Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, cargo de Direção Inter-
média de 2.º grau. 



2 
Número 206 

22 de novembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E  
RECURSOS NATURAIS 

 
Despacho n.º 447/2016 

 
Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º- 

-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madei-
ra a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e nos artigos 20.º e 
21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
nºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezem-
bro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, foi 
aberto procedimento concursal destinado ao preenchimento 
de um lugar de Chefe de Divisão de Gestão Administrativa 
e Financeira, do Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM, cuja publicitação foi efetuada no  
JORAM, II Série, n.º 163, de 19 de setembro de 2016, no 
“Diário de Notícias de Lisboa”, em 20 de setembro de 
2016, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma 
da Madeira. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regio-
nais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de 
julho, o júri do referido procedimento concursal deliberou 
propor a nomeação da licenciada em Economia, Inês de 
França Ferreira Marques de Sousa, no cargo de Chefe de 
Divisão de Gestão Administrativa e Financeira, do Instituto 
das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, por, a 
referida candidata, face à aplicação dos métodos de seleção 
e às pontuações obtidas nesses métodos, ter obtido a classi-
ficação final mais elevada, tendo ficado graduada em pri-
meiro lugar no referido procedimento de seleção, e demons-
trado que é a candidata que melhor preenche o perfil exigi-
do, assim como é dotada de competência técnica e aptidão 
para o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, a licenciada Inês de França Ferreira 
Marques de Sousa reúne os requisitos constantes do n.º 1 do 
artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis nºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 
de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, e do n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos De-
cretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para 
prosseguir as atribuições da Divisão de Gestão Administra-
tiva e Financeira, do Instituto das Florestas e Conservação 
da Natureza, IP-RAM, assim como competência técnica e 
aptidão para o exercício das funções do lugar a prover, 
nomeadamente pelas suas habilitações académicas, pela 
experiência profissional específica que possui na área de 
atribuições da Divisão de Gestão Administrativa e Finan-
ceira, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, 
IP-RAM, nomeadamente as funções previstas no artigo 8.º 
da Portaria n.º 294/2016, de 11 de agosto, do Secretário 
Regional das Finanças e da Administração Pública e da 
Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Ma-
deira, 1ª Série, n.º 141, 2.º Suplemento, de 11 de agosto de 
2016, e pela vasta formação profissional que possui relaci-
onada com o lugar a prover, como se evidencia pela nota 
relativa ao currículo académico e profissional junta ao pre-
sente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Economia, 
Inês de França Ferreira Marques de Sousa, Téc-
nica Superior, integrada no sistema de gestão 
centralizado da Secretaria Regional das Finanças 
e da Administração Pública, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Gestão Administrativa e Fi-
nanceira, do Instituto das Florestas e Conserva-
ção da Natureza, IP-RAM, cargo de Direção In-
termédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 

de dezembro de 2016, inclusive.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 48; 

Capítulo 01 Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação Eco-
nómica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 17 dias de novembro de 2016. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 447/2016, 
de 22 de novembro 

 
Nota relativa ao currículo académico e profissional 

 
Nome: Inês de França Ferreira Marques de Sousa 
Naturalidade: São Pedro – Funchal 
Data de Nascimento: 11/02/1973 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Economia, pela Universidade No-

va de Lisboa, em junho de 1998. 
-  Pós-graduação em Estudos Europeus, Vertente Di-

reito e Vertente Economia, em 2003. 
 
Experiência Profissional: 
-  24/09/2001 a 30/01/2008 – Técnica Superior na 

Direção de Serviços de Investimentos do Setor Pú-
blico Administrativo (DSISPA)  e na Direção de 
Serviços de Intervenção Financeira (DSIF), da Di-
reção Regional de Planeamento e Finanças, Secre-
taria Regional do Plano e Finanças; 

-  01/02/2008 a 18/04/2012 – Chefe de Divisão da 
Divisão de Gestão Financeira, do Instituto do Des-
porto da Região Autónoma da Madeira, Secretaria 
Regional de Educação e Cultura; 

 -  19/04/2012 a 31/12/2014 – Técnica Superior na 
Divisão de Gestão Financeira, da Direção Regional 
de Juventude e Desporto, Secretaria Regional de 
Educação; 

-  01/01/2015 a 30/06/2015 – Técnica Superior na 
Direção de Serviços Financeiros, da Direção Re- 



22 de novembro de 2016 
Número 206 

3 

 

gional de Estradas, Secretaria Regional dos Assun-
tos Parlamentares e Europeus; 

-  01/07/2015 a 30/09/2015 – Técnica Superior da 
Direção de Serviços de Contabilidade, da Direção 
Regional do Orçamento e Tesouro, Secretaria Re-
gional das Finanças e da Administração Pública; 

-  01/10/2015 a 30/11/2016 – Técnica Superior na 
Unidade de Gestão, do Gabinete do Secretário Re-
gional das Finanças e da Administração Pública. 

 
Formação Profissional: 
-  Curso de “Access 97”, concluído a 9 de novembro 

de 1998 (10 horas) 
-  Curso Aplicado em “Contabilidade e Fiscalidade”, 

concluído a 26 de julho de 1999 (420 horas) 
-  Curso de “Código do Procedimento Administrati-

vo” de 15 a 19 de abril de 2002 (30 horas) 
-  Curso de Formação Profissional “B97 - Excel 

Avançado” de 14 de novembro a 3 de dezembro de 
2002 (21 horas) 

-  Curso de “Auditoria Informática” de 24 a 28 de 
novembro de 2003 (35 horas) 

-  Seminário sobre “Divulgação da Quarta Convoca-
tória para a Apresentação de Candidaturas ao Pro-
grama de Iniciativa Comunitária INTERREG III- 
-B” no dia 11 de maio de 2005 (7 horas) 

-  Curso de “Planeamento e Controlo de Gestão por 
Resultados” de 14 a 18 de novembro de 2005 (30 
horas) 

-  Seminário sobre “Gestão do Capital Humano” no 
dia 3 de maio de 2006 (2 horas e 30 minutos) 

-  Ação de Formação “Auto Avaliação CAF” de 12 a 
14 de junho de 2006 (21 horas) 

-  Ação de Formação “Gestão da Produtividade” de 2 
a 3 de julho de 2007 (14 horas) 

-  Ação de Formação “Auditoria Financeira a Entida-
des Empresariais – Ambiente POC” de 11 a 12 de 
outubro de 2007 (12 horas) 

-  Seminário sobre “Novo Código da Contratação 
Pública: As Grandes Mudanças” dia 19 de junho de 
2008 (3 horas) 

-  Ação de Formação “PE – Produtos e Existências” 
de 5 a 9 e 12 de janeiro de 2009 (42 horas) 

-  Curso de “FORGEP – Programa de Formação em 
Gestão Pública de 29 de setembro a 18 de fevereiro 
de 2009 (180 horas) 

-  Curso de “Contabilidade e Fiscalidade” de 20 a 24 
de setembro de 2010 (30 horas) 

-  Curso de “Gestão do Património” de 28 a 30 de 
novembro de 2011 (21 horas) 

-  Ação de Formação “Construção do Plano e Relató-
rio de Atividades em Articulação com o SIADAP” 
de 7 a 10 de novembro de 2011 (15 horas)  

-  Curso de “Sistema Integrado de Avaliação de De-
sempenho da RAM” de 5 a 8 de julho de 2016 (28 
horas) 

-  Ação de Formação “QUAR – Quadro de Avaliação 
e Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo Inter-
no” de 7 a 10 de novembro de 2016 (24 horas) 

-  Ação de Formação “SNC – Sistema de Normaliza-
ção Contabilística – AP” de 14 a 16 de novembro 
de 2016 (21 horas) 

 
Outras Atividades: 
-  Membro do grupo de trabalho para a elaboração do 

SIAFE – Sistema de Informação da Administração 
Financeira do Estado (Despacho n.º 5175/2002, de 
25 de fevereiro do Ministério das Finanças e Ofício 
n.º 2806/02, de 19 de julho DRPF; 

-  Membro suplente na Comissão de Acompanha-
mento do Programa de Iniciativa Comunitária PIC 
LEADER +; 

-  Membro suplente na Comissão de Seleção de Pro-
jetos do Madeira Digital; 

-  Membro do grupo de trabalho para a elaboração do 
Decreto Legislativo Regional, no âmbito do Siste-
ma de Planeamento da Região Autónoma da Ma-
deira e do Regulamento da Comissão Técnica de 
Acompanhamento; 

-  Membro da Comissão de Qualidade para o desen-
volvimento dos trabalhos no âmbito da implemen-
tação de um Sistema de Gestão da Qualidade se-
gundo a NP ISSO 9001:2000 (Despacho  
n.º 1/2006, de 27 de abril); 

-  Responsável pela atualização dos conteúdos do sí-
tio da DRFP, no âmbito do Decreto Legislativo 
Regional n.º 10/2006/M, de 18 de abril (Despacho 
n.º 4/2006, de 3 de outubro); 

-  Representante da então Secretaria Regional do Pla-
no e Finanças na Comissão de Acompanhamento 
para a implementação e funcionamento dos regu-
lamentos de financiamento das Associações de 
Bombeiros Voluntários da Região Autónoma da 
Madeira; 

-  Membro suplente do Conselho Consultivo do então 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 
Madeira.

 
 
 

  



4 
Número 206 

22 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 
 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


